III

*Cleri Rothomagensis. — De electione Hugonis in archi-
episcopum Rothomagensem.
(Anno 1130.)*

[Spicileg. ed. de Labarre, III, 484.]

Domino et papæ universali HONORIO, Rothomagen-

A sis Ecclesia, omnem in Christo obedientiam et subje-
ctionem.

Elegimus electione communis filium vestrum Hu-
gonem abbatem Radingensem nobis in pontificem:
super hoc quæsivimus assensum domini nostri Hen-
rici regis Anglorum, et obtinuimus; ab episcopo
quidem Salesberiensi, sub cuius manu abbatis officio
fungebatur, nobis cum reddi liberum et absolutum
quæsivimus, et cum libertate suscepimus. Sed quia
ipso revelante percepimus, quod sine auctoritatis
vestræ assensu eum habere non poteramus, maxime
cum et hoc in litteris vestris prædicto regi Anglorum
directis ita scriptum legimus: *Ipsum itaque sub pro-
prio jure atque dominio nostro tanquam specialem B.
Petri et S. R. Ecclesiæ clericum retinemus: ea pro-
pter donari eum nobis a sublimitate vestra requiri-
mus: quem tanto chariorem habebimus, quanto a ve-
stræ celsitudinis sede nobis donatum esse lætabimur.*
Quem humili supplicatione nobis ita donari a vestra
gratia querimus, ut sub nullius unquam jure vel
potestate, nisi sub vestra tantummodo pia protectione
eum persistere gaudeamus, charissime Patér et Do-
mine (30).

EPISTOLÆ HILDEBERTI CENOMANENSIS AD HONORIUM

(Vide in Hildeberto, infra.)

(30) Vide epistolam Henrici I, Anglorum regis, ad Innocentium II papam, in Innocentio II, ad an. 1145.

ANNO DOMINI MCXXX

VIVIANUS PRÆMONSTRATENSIS

HARMONIA

SIVE

TRACTATUS DE LIBERO ARBITRIO ET GRATIA.

(MARTENE, ampl. Collect. IX, 1075, ex ms. codice collegii regali Navarræ.)

OBSERVATIO PRÆVIA.

Ignotus hactenus prodit Vivianus Præmonstratensis, cum Harmonia sua seu Tractatu de libero arbitrio Ignotus, inquam, utpote cuius nullam mentionem facit Præmonstratensis Joannis Pagii Bibliotheca, nullam Casimirus Oudin, Præmonstrati et ipse olim alumnus, qui ordinis sui auctores diligenter perquisites accurate recensuit in Supplemento ad librum Bellarmini De scriptoribus ecclesiasticis; nullam denique alii bibliothecarum concinnatores. Fuit autem Vivianus, uti conjicere licet, unus ex primis S. Norberti discipulis, scripsitque non multo post iacta ordinis sui fundamenta; id saltem non obscure indicare evidetur haec ejus verba: « Vivianus pauperum Præmonstratæ Ecclesiæ minimus, » quæ nascentem religionem omnino sapiunt. Fundatum est autem deserto in loco Laudunensis diœcesis, divinitus antea præmonstrato, primum S. Norberti cœnobium anno Christi 1120, ac proinde Vivianum Harmoniam suam circa annum 1130 scripsisse existimamus, paulo postquam S. Bernardus ejusdem argumenti tractatum, cuius ille meminit, concinnavit, id quod Mabillonio teste contigit ante annum 1128. In hoc autem tractatu Vivianus Clarevallensis abbatis doctrinam secutus est, quam et « aliorum cathedram magisterii nominatorum fuisse asserit. » Cæterum hoc ejus opusculum debemus humanitati clarissimi viri domini Davole bibliothecæ regii Navarræ collegii præfecti, qui codicem auctoris sere ævo exaratum nobiscum communicavit.